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ÚVOD

Tvořivost je vymezována jako schopnost produkce něčeho nového. Je

důležitou součástí pro rozvoj osobnosti ve všech jejích složkách. Tvořivost je

potřebná jak pro jednotlivce, tak pro celou společnost.

Zařízení volného času jsou instituce, ve kterých je možno zaměřit se právě na

výchovu k tvořivosti v různých oblastech. Volnočasová zařízení pomáhají utvářet

osobnost, podílejí se na socializaci jedince. Důležitou součástí volnočasové

výchovy je také prevence. Vychovatelé mohou záměrně ovlivňovat tvořivost

jedinců v rámci různých volnočasových aktivit, neboť tvořivost lze rozvíjet

a posilovat.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na děti mladšího školního věku. Toto

období je ve výchově k tvořivosti zásadním. V literatuře se uvádí, že podcení-li se

možnosti k podpoře tvořivého potencionálu dítěte mladšího školního věku, mohou

se vytvořit překážky pro další rozvoj tvořivé osobnosti.

Tvořivost je také neodlučitelnou součástí a potřebou ve výtvarné výchově.

Výtvarná výchova má děti naučit nejen práci s výtvarnými prostředky

a výtvarným technikám, ale také estetickému cítění, vnímání, je důležitou oblastí

pro rozvoj sebevědomí, sebevyjadřování, komunikace, kooperace, rozvoj fantazie,

představivosti apod.

Pro rozvoj tvořivosti je velmi důležitou věcí motivace. Děti by měly mít

z práce radost, těšit se na ni. Při práci bychom měli respektovat individuální

vlastnosti každého dítěte, přihlížet k věku, schopnostem, znalostem.

Rozvoj tvořivosti může být ovlivňován i negativně. Velmi často se objevují

tzv. bariéry, brzdy tvořivosti. Mezi takovéto bariéry patří např. problémy ve

vnímání, špatná identifikace problémů a jejich řešení, nepříznivé vlivy prostředí –

postoje, předsudky, jednání podle ustálených postupů, emoce – strach, napětí,

obavy, intelektuální bariéry. Mezi bariéry patří i typicky školské překážky jako

jsou např. zákaz otázek, konformita se skupinou, orientace na úspěch, autoritářský

režim, práce pod časovým tlakem apod.
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 Za téma své práce jsem si zvolila „Rozvoj výtvarné tvořivosti dětí mladšího

školního věku.“ Výtvarnou výchovou se zabývám dlouhou dobu. Již od dětství

mám k výtvarné výchově velmi kladný vztah, neboť jsem vyrůstala v blízkosti

malíře – svého dědečka. Záměrně jsem si proto vybrala rozvoj výtvarné tvořivosti.

Myslím si, že ve výtvarné výchově je k rozvoji tvořivosti nejvíce prostoru,

příležitostí a možností.

Cílem mé práce je zdůraznit důležitost tvořivosti v životě a jejího rozvoje.

Tvořivou činnost aplikuji i v praxi, kde kladu důraz na spontánní tvořivou dětskou

výtvarnou činnost a prohloubení zájmu o literaturu u dětí. Zabývám se spojitostí

výtvarné výchovy a tvořivosti, jejím využitím ve volném čase dětí.

V počátečních kapitolách práce vymezuje tvořivost a její důležitost v procesu

výchovy. Popisuje prvky tvořivosti, její úrovně, proces a možnosti rozvoje

tvořivosti. Dále se zabývá faktory, které ovlivňují tvořivost a její rozvoj. Poté

rozebírá téma bariér tvořivost, zvláště bariéry typické pro školské prostředí.

Popisuje vývoj tvořivosti u dětí a zabývá se také tvořivostí pedagoga. Seznamuje

s postupy a metodami rozvoje tvořivosti, spojitostí kreativity a inteligence,

rozvojem tvořivého myšlení a vnímání. V rozvoji tvořivosti je velmi důležitá hra.

Hra provází dítě ve všech vývojových obdobích, pomocí hry děti získávají

zkušenosti, učí se z ní. I v dospělosti má hra svou roli. Výtvarná tvorba je ve své

podstatě pro dítě také hrou, a dá se s ní velmi dobře pracovat.

V dalších kapitolách se práce zabývá výtvarnou výchovou, jejími cíli,

předpoklady dětí pro výtvarnou činnost. Všímám si také zvláštností dětského

výtvarného projevu a tím, zda a jak je možno prostřednictvím výtvarné výchovy

tvořivě působit na děti.

Popisuji období mladšího školního věku, jeho zvláštnosti a výtvarný projev

dětí mladšího školního věku.

V závěru práce se zabývám otázkou volného času, výchovy mimo vyučování.

Uvádím možnosti výtvarných zájmových činností, jejich funkci a cíle.
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1. TVOŘIVOST (KREATIVITA)

Tvořivý životní postoj je nám pomocníkem k vyrovnání se s proměňujícími se

poměry, pomáhá nám nepřipustit si, aby nás ovládly. Výchova k tvořivosti

(kreativitě) zprostředkovává vlastnosti a schopnosti, které každý z nás potřebuje,

aby mohl odolávat nejistým situacím a změnám, dokázal je vědomě zvládat.

Kreativita je do určité míry vlastní každému člověku a má hodně dimenzí jako

jsou např. otevřenost, flexibilita, chuť experimentovat, humor, hra atd. Je

společným jmenovatelem procesů ve vědě, umění i v lidských vztazích. Může být

podporována výchovou. 1

„Tvořivost představuje na prvním místě proces vzniku nového jevu, změnu

něčeho, tendenci k sebeaktualizaci ve smyslu uplatnění vlastních nápadů,

koncepcí, myšlenek apod.“2

Kreativitou se rozumí produkce originálních výtvorů vysoké kvality. Jiná

pojetí kladou větší důraz na stav mysli tvořícího subjekt, než na výsledek procesu.

Další pojetí ztotožňuje tvořivost se schopností řešit problémy.

Většinou se tvořivost vymezuje jako schopnost produkce něčeho nového, co

dosud neexistovalo.

Tvořivý akt je složitý a mnohotvárný jev, zahrnuje fyzické, psychologické,

kulturní, intelektové aspekty i zřetele týkající se životního prostředí.3

1.1 Prvky tvořivosti

Tvořivost je možno rozdělit na jednotlivé komponenty, tvořící její vnitřní

skladbu. Jedná se zejména paměť, myšlení, představivost, fantazii, imaginaci

a intuici. Dále svou úlohu mají zajisté také tvůrčí schopnosti, jako je senzitivita,

flexibilita, fluence, originalita, elaborace a redefinice. Všechny složky jsou

navzájem provázány, žádná nevystupuje izolovaně.

1 Srov. LANDAU, E. Odvaha k nadání. s. 9 – 10.

2 MAŇÁK, J. Rozvoj aktivity, samostatnosti a tvořivosti žáků. s. 72

3 Srov. MAŇÁK, J. Rozvoj aktivity, samostatnosti a tvořivosti žáků. s. 72.
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 Paměť je při kreativitě nezastupitelná, protože vytváří pro tvořivou činnost

prostor, v němž se odehrává každá psychická činnost, a fixují se v ní produkty

činnosti člověka. Pro tvořivou činnost je velmi důležité, jakým způsobem si

člověk informace do paměti ukládá.

Za nejdůležitější předpoklad tvořivosti se pokládá divergentní myšlení, i když

i konvergentní myšlení je nezbytné, máme-li nalézt řešení určitého problému. Oba

druhy myšlení plní důležitou funkci při realizaci tvořivého aktu.4

„Pro kreativní aktivity mají zvláštní význam tři skupiny faktorů ovlivňující

divergentní postupy, jsou to fluence, flexibilita a elaborace. Fluence (plynulost)

znamená produkovat co nejvíce nápadů a návrhů, představ, způsobů řešení atd.,

což posiluje pravděpodobnost objevení optimální varianty výsledného produktu.

Flexibilita (pružnost) představuje schopnost změny, přizpůsobivost, různorodost

nápadů a návrhů, kritičnost – někdy se považuje za kritérium kvality tvořivého

jednání. Elaborace (rozvinutí, upřesnění), je schopnost přesně formulovat

myšlenky, pečlivě realizovat nápady, smysl pro detail, systém, návaznost.“5

1.2 Úrovně tvořivosti

Maslow A. rozeznává 2 úrovně:

1) Sebeaktualizující tvořivost – každodenní tvořivost, odvozuje se přímo

z osobnosti jedince a projevuje se nespecificky v běžných životních

situacích. Pomáhá člověku procházet životem, udržovat si životní

spokojenost.

2) Talentová tvořivost – vyšší úroveň, spojená s talentem v určité oblasti

nebo činnosti.

Z vývojového hlediska je uváděno 5 vývojových úrovní tvořivosti:


[…]


jak prostřednictvím školních předmětů, tak v mimoškolní činnosti. Jak jsem se

sama v rámci praxe přesvědčila, dnešní základní školy nabízejí mnoho kroužků

a zájmových činností. Např. ve školních družinách je běžná docházka do těchto

kroužků. A právě zájmovými činnostmi, které si dítě vybírá samo, dle jeho zájmu

a oblíbenosti, je působení na tvořivost žádoucí a dost dobře možné.

Podle mého názoru se s tvořivostí dá nejlépe pracovat ve výtvarné výchově,

výtvarných kroužcích. Ve výtvarné výchově se dítě učí nejen pracovat různými

výtvarnými technikami, ale hlavě pracovat se svou fantazií. Zde může dítě

popustit uzdu své tvořivosti, a tak by to mělo být.

Bohužel se ve školách stále více setkáváme se zábranami pro rozvoj tvořivé

osobnosti. Sama jsem se setkala s tím, že děti jsou navyklé pracovat podle

předkreslených vzorů, šablon, předloh. Tato práce ale tvořivost dětí ubijí. Děti

stále více a více nevědí co kreslit, jak kreslit. Děti si zvykají na kreslení podle

vzorů, pak toto vyžadují a neumí bez toho pracovat. Už vůbec pracovat

samostatně, bez pomoci druhých.

Pokládám za důležité, postupné zlepšování pedagogického přístupu. V první

řadě by měl být tvořivý učitel, a tímto ovlivňovat pozitivně i dětskou tvořivost.

Učitel by měl dát prostor dětské fantazii, učit děti samostatné práci, dle vlastní

hlavy a jen z povzdálí napomáhat v tvůrčím procesu.

V praktické části práce jsem nejdříve zažila částečné zklamání. Po první

výtvarné činnosti mé nadšení trochu pokleslo, neboť jak jsem již zmínila
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v předchozích větách, děti samy téměř nedovedly nic vytvořit. Byla jsem zprvu

bezradná. Rozhodla jsem se ale neustoupit a dětem žádný vzor ani předlohu

neposkytnout. Děti jsem jen postrčila k možnostem tvorby. Chtěla jsem od nich

hlavně práci čistě podle jejich fantazie. Ne obkreslené věci. Byla jsem velmi ráda,

když většina dětí nakonec, zprvu zdánlivě banální úkol splnila. Při dalších

výtvarných aktivitách se děti chovaly jinak. Na tvůrčí činnost se těšily a bylo

vidět, jak je práce baví.

Cíl mé práce se naplnil hlavně v tom, že jsem částečně děti zbavila

stereotypního druhu tvorby ve školní družině. Myslím, že u většinové části dětí,

byly vidět malé stopy zlepšení v domluvě a spolupráci se spolužáky. Také práce

s literaturou jakožto motivačním prvkem byla úspěšná. S dětmi se velmi dobře

spolupracovalo, měly zájem o příběhy a živě odpovídaly na otázky, týkající se

textu. Radost z činnosti a dětský smích byl pro mě mým osobním splněným cílem.
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ABSTRAKT

MACHÝČKOVÁ,V. Rozvoj výtvarné tvořivosti dětí mladšího školního věku

v pedagogice volného času s využitím mezioborových přesahů (literatura). České

Budějovice, 2009. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce I.

Kovářová.

Klíčová slova: tvořivost, rozvoj tvořivosti, mladší školní věk, volný čas,

mimoškolní výchova, výtvarná výchova, dětský výtvarný projev

Práce se zabývá tvořivostí dětí mladšího školního věku a možnostmi rozvoje

tvořivých schopností dětí.

Teoretická část charakterizuje tvořivost, její druhy, faktory, úrovně. Popisuje

tvořivý proces a produkt, bariéry tvořivosti, zabývá se tím, zda je možno tvořivost

rozvíjet a zmiňuje také důležitost tvořivosti učitelů. Charakterizuje vývoj

tvořivosti u dětí, zabývá se otázkou uměleckého talentu a možnou souvislostí

tvořivosti s inteligencí. Dále vymezuje specifika mladšího školního věku,

výtvarnou tvořivost, cíle a úkoly výtvarné výchovy, zvláštnosti dětského

výtvarného projevu. Popisuje volný čas, zařízení volného času, zaměřuje se na

zájmové činnosti výtvarné.

Praktická část je orientována na výtvarný projev dětí mladšího školního věku,

tvořivou výtvarnou činnost s dětmi. Práce proběhla s dětmi ve školní družině.

Tématy byly zejména lidské vlastnosti, chování, mezilidské vztahy, ponaučení se

z činů svých i z činů druhých lidí. Činnosti byly motivovány La Fontainovým

dílem „Bajky“.
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ABSTRACT

The Devolopement of Art Creativity in Younger-school-age Children in

Pedagogy of Free Time in Respect to Interdisciplinary Interferences

(Literature).

Key words: kreativity, developement of kreativity, younger school age, free time,

out-of school education, creative education, child´s creative expresion

This work is focused on creativity at kids of younger school age and

possibilities of creative abilities developement.

Theoretical part is defining creativity, it´s kinds, factors and levels. Describes

creative process and product, barriers of creativity, is engaged in possible

developement and talks about importance of teachers´s creativity. Defines kids

creativity development, and talks about artistic aptitude and possible connection

between inteligence and kreativity. Also describes younger school aged kids

specifics, artisitic creativity, goals and assigments of artistic education,

specialities in kids artistic work. Describes free time, free time facilities and

focuses on special-interest artistic work.

Practical part is more focused on artistic work at younger school aged kids and

creative artistic work with kids. This was done with kids at after school facility for

younger school aged kids. Subjects were personal characteristics, behavior,

interpersonal relationship, lesson from own acts and acts of the others. Motivated

by La Fontaine´s Bajka.