## Bakalářská práce Veronika Machýčková

Autorka bakalářské práce Veronika Machýčková si zvolila téma Rozvoj výtvarné tvořivosti dětí mladšího školního věku v PVC s využitím mezioborových přesahů (literatura).

Z hlediska formálního konstatuji, že bakalářská práce splňuje všechny podmínky – rozsah, strukturu, členění, abstrakt, atd.

Po jazykové stránce a stylistické úrovni mám určité výhrady. Stavba věty je někdy poněkud „kostrbatá“. Chybí písmenka, někdy je zaměněno malé za velké.

Obsahovou stránku celé bakalářské práce považuji za výbornou. Čtenář bude prací zaujat, poučen, připomene mu pozapomenuté. Práce je srozumitelná, přehledná. Zadání je naplněno. Celou práci považuji za velmi dobrý počín pro další praktické využití, jako inspiraci dalším pedagogům.

Je škoda, že součástí přílohy nejsou otištěny bajky. Je to z toho důvodu, že názvy bajek jsou v jiných vydáních poněkud odlišné (podle překladatele – např. kompletní vydání s ilustracemi Adolfa Borna - překladatel Gustav Franci, 2000 nakl. BRIO Praha ISBN 80-86113-18-3) Krysa městská a krysa polní – Městská myš a polní myš, Jak si páv stěžoval Junoně – O pávu, který si stěžoval bohyni, Jelen a jeho parohy - ? není adekvátní název bajky, pokud neznáme obsah. Tento nedostatek však v žádném případě nesnižuje kvalitu bakalářské práce.

I přes drobné výhrady, uvedené výše, navrhuji známku výborná.

V Českém Krumlově dne 19. května 2009

Mgr. Jiří Pokorný